«КАРЛЫГАН  ЯЛ                                               АДМИНИСТРАЦИЯ

        ШОТАН  ИЛЕМ»
                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО

    МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

         ОБРАЗОВАНИЯ

     ОБРАЗОВАНИЙЫН                                           «КАРЛЫГАНСКОЕ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ                                  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

             ПУНЧАЛ
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта  2012 года № 45

О проведении  Дней защиты

окружающей среды в 2012 году

В целях повышения экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов, обеспечения экологической безопасности и оздоровления окружающей среды, руководствуясь статьями 7, 10, 74 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 14,15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл  от 16 февраля 2005 № 45 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», администрация муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» постановляет:

1. Провести  с 21 марта по 15 июня на территории Карлыганского сельского поселения  Дни защиты окружающей среды.

2. Утвердить прилагаемые мероприятия по проведению Дней защиты от  экологической опасности в Карлыганском сельском поселении.

3. Муниципальным учреждениям, муниципальным предприятиям Карлыганского сельского поселения:

- организовать проведение Дней защиты от экологической опасности;

- представить в администрацию муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»:

- до 27 марта 2011 года - планы проведения Дней защиты окружающей среды;

- до 12 июня  - отчеты о проведении Дней защиты окружающей среды.

4. Рекомендовать предприятиям и организациям всех форм собственности Карлыганского сельского поселения:

- организовать проведение Дней защиты  окружающей среды на территории поселения;

- проводить мероприятия, направленные на уменьшение влияния выбросов, сбросов и отходов на окружающую среду;

- обеспечить организацию и проведение санитарной очистки и благоустройства территорий населенных пунктов;

- провести пропаганду знаний в области охраны окружающей среды и агитационно-просветительскую работу среди населения Карлыганского сельского поселения о необходимости сохранения природных богатств поселения;

- привлечь внимание населения к последствиям экологических нарушений и их влиянию на окружающую среду и здоровье населения поселения.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности  организовывать проведение Дней защиты экологической опасности.

6. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» Андрееву М.Е.

            Глава администрации

      муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»                                             Ф.М.Ибрагимова

	УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

муниципального образования

«Карлыганское сельское поселение»

от 23 марта 2012 года № 45

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности в 2012 году на территории муниципального образования «Карлыганское сельское поселение»

	Мероприятия
	Исполнитель
	Срок  исполнения

	1. Организационные мероприятия

	Разработка проекта постановления администрации «О проведении Дней защиты от экологической опасности»
	Администрация поселения
	март

	Сбор и обобщение предложений граждан, общественных организаций по улучшению экологической обстановки и охраны здоровья населения с последующим доведением их до соответствующих инстанций и публикаций в СМИ ответов на эти обращения
	Администрация поселения
	март-июнь

	2. Мониторинг состояния окружающей среды

	Участие в проведении мероприятий по государственному экологическому, санитарному, водному, лесному и геологическому контролю (надзору) на объектах хозяйственной и иной деятельности (по планам органов надзора и контроля)
	Администрация

поселения
	март-июнь

	Обеспечение контроля за использованием земель в рамках установленных полномочий Положением о муниципальном земельном контроле на территории МО
	Администрация

поселения

Комитет

по управлению муниципальным имуществом

(по согласованию)
	март-июнь

	Обеспечение контроля за реализацией Правил благоустройства территории
	Администрация

поселения
	март-июнь

	Обеспечение контроля за реализацией обращения с отходами производства и потребления на территории МО    недопущение  несанкционированных свалок, сжигания мусора
	Администрация  поселения
	март-июнь

	Обеспечение контроля выполнения Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО для личных и бытовых нужд
	Администрация  поселения
	март-июнь

	Обеспечение контроля за соблюдением Положения об использовании и охране зеленых насаждений на территории МО
	Администрация поселения
	март-июнь

	Организация работ по выявлению предприятий и организаций для постановки их на учет как природопользователей для начисления платы за негативное воздействие на окружающую среду
	Администрация  поселения
	март-июнь

	Проведение обследования использования земельных участков, прилегающих к многоквартирным домам, на кладбищах и примыкающих к ним территориях, на предмет соблюдения земельного законодательства, санитарного состояния и благоустройства территории
	Администрация

поселения

Комитет

по управлению муниципальным имуществом

(по согласованию)
	апрель-май

	Обследование прибрежных зон, водоохранных зон водных объектов, источников питьевого водоснабжения, очистных сооружений в предпаводковый период.
	Администрация

поселения
	апрель

	Предпаводковое обследование технического состояния ГТС на предмет их готовности к пропуску весеннего половодья, предотвращение вредного воздействия вод в части разрушения плотин, дамб и других сооружений.
	Администрация  поселения
	Апрель-май

	Участие в проверках полигона ТБО, рекультивированных свалок твердых бытовых отходов.
	Администрация  поселения совместно с федеральными и республиканскими природоохранными службами

(по согласованию)
	апрель-июнь

	3. Профилактические мероприятия

	Организация мероприятий по обеспечению экологической безопасности в период подготовки и пропуска весеннего паводка на водных объектах
	 противопаводковая комиссия поселения
	март-май

	Обеспечение территории населенных пунктов достаточным количеством урн и мусоросборников
	Администрации   поселения, предприятия и организации всех форм собственности
	апрель

	Организация работ по ликвидации несанкционированных свалок
	Администрация  поселения, предприятия и организации всех форм собственности
	апрель

	Очистка от бытового и строительного мусора экологически неблагополучных территорий, прибрежных зон на территории поселений и организация контроля за их состоянием
	Администрация  поселения, предприятия и организации всех форм собственности
	апрель-май

	Организация, проведение работ по уборке, благоустройству и озеленению территорий, памятных мест, ликвидации несанкционированных свалок, посадке деревьев и т.д.
	Оргкомитет, администрация поселения, предприятия и организации всех форм собственности
	апрель-май

	Обеспечение уборки и вывоза мусора и смета с улиц, тротуаров, придорожных газонов, скверов, парков, несанкционированных свалок
	Администрация  поселения, предприятия и организации всех форм собственности, ООО «Жилищный сервис»

 (по согласованию)
	апрель

	Организация уборки подвальных помещений, придомовой и внутриквартальной территории
	Администрация  поселения,

ООО «Жилищный сервис»

(по согласованию)
	апрель

	Экологическое просвещение, акции

	Участие в районных экологических акциях, слетах, конкурсах, конференциях
	директора школ (по согласованию)
	май-июнь

	Распространение информационных материалов (бюллетеней, буклетов листовок и т.д.) экологического содержания
	Администрация  поселения
	апрель-июнь

	Проведение конкурса фотографий

«Человек и природа: конфликт или гармония»
	директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию),

библиотеки

(по согласованию)
	5 апреля-

5 июня

	Проведение экологических акций «Земля марийская-наш чистый дом»,

«День Плюшкина» по сбору вторичного сырья
	Администрация  поселения,

директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию),

библиотеки

(по согласованию),  организации всех форм собственности

(по согласованию)
	апрель -июнь

	Организация и проведение праздника, посвященного закрытию Дней защиты от экологической опасности.  Участие в районном конкурсе агитбригад
	директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию),
	4 июня

	Проведение субботников по благоустройству территорий
	Администрация  поселения,

директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию),

библиотеки

(по согласованию), предприятия

(по согласованию)
	апрель

	Посадка зелёных насаждений на территории поселений
	Администрация  поселения,

директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию), библиотеки

(по согласованию),
	апрель-май

	Проведение (по особым планам) конференций, массовых мероприятий, публикаций в печати, радио и телепередач, посвященных:

Всемирному Дню воды;

Международному Дню птиц;

Международному Дню здоровья;

Дню экологических знаний; Международному маршу парков;

Всемирному дню Земли;

Дню памяти погибших в радиа​ционных авариях и катастрофах;

Всемирному Дню защиты детей;

Дню эколога
	Оргкомитет, директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию),  библиотеки

(по согласованию), библиотеки

(по согласованию),  общественные организации

(по согласованию)
	22 марта

1 апреля

7 апреля

15 апреля

22 апреля

22 апреля

26 апреля

1 июня

5 июня

	Участие в районной выствке-конкурс «Вторая жизнь отходам»
	директора школ

(по согласованию), директора КСК

(по согласованию)
	май

	Участие в районной научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее»
	директора школ

(по согласованию)
	март

	Проведение конкурса среди жителей "Самый чистый и благоустроенный двор"
	Администрация поселения
	Июнь-июль

	Проведение акций по очистке особо охраняемых природных территорий, объектов социальной сферы; по озеленению, посадке деревьев, цветов; по благоустройству памятников воинам Великой Отечественной войны
	Администрация поселения,

директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию), библиотеки

(по согласованию)
	апрель

	Средства массовой информации

	Освещение в средствах массовой информации  мероприятий, проводимых в рамках Дней защиты от экологической опасности
	Администрация поселения,

директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию), библиотеки

(по согласованию)
	март-июнь

	Подведение итогов

	Подготовка материалов для СМИ, подведение итогов Дней защиты от экологической опасности в 2012 году
	Администрация  поселения ,

директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию), библиотеки

(по согласованию)
	10 июня

	Направление отчета «О Днях защиты от экологической опасности» в районный оргкомитет
	Администрация поселения
	15 июня

	Направление отчета «О Днях защиты от экологической опасности» в администрацию
	директора школ

(по согласованию), директора КСК

( по согласованию), библиотеки

(по согласованию)
	15 июля